
DETERMINA N. 178/2021

CONVENZIONE CON L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DEL PIEMONTE ORIENTALE “AMEDEO 
AVOGADRO” PER ATTIVITA’ DI SUPPORTO TECNICO IN MATERIA DI IMPLEMENTAZIONE DI 
MODELLI DI BENCHMARKING UTILI AI FINI DELLE FUNZIONI DI REGOLAMENTAZIONE DEI 

SERVIZI. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 5.000,00 IVA COMPRESA SUL CAP. 40200 DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2021 DELL’AUTORITA’ E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO

il Segretario generale

Premesso che:
- con determina n. 98/2017 del 15 novembre 2017 è stata autorizzata la stipula di una Convenzione con 
l’Università degli Studi del Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro” – Dipartimento di Studi per l’Economia 
e l’Impresa (C.F. 94021400026) (di seguito: UniPO) per lo svolgimento di attività di supporto sulle 
metodologie di Stochastic Frontier Analysis (SFA) e di Data Envelopment Analysis (DEA) per l’applicazione al 
settore dei servizi ferroviari regionali, per una spesa complessiva di € 2.400,00 IVA esente;
- tale Convenzione è stata autorizzata nuovamente con determina n. 24/2018 del 9 marzo 2018, n. 23/2019 
del 26 febbraio 2019 e n. 155/2019 del 26 novembre 2019, in relazione alle medesime tematiche e per lo 
svolgimento di analoghe attività;
Atteso che la collaborazione con UniPO, ormai consolidata, ha consentito di poter effettuare in autonomia 
le stime dei target di efficienza da assegnare ai soggetti regolati, garantendo un supporto tecnico utile al 
superamento delle specifiche difficoltà incontrate nell’applicazione delle metodologie di interesse 
dell’Autorità, sulla base delle più aggiornate tecniche elaborate dalla letteratura economica in materia;
Ritenuto pertanto di continuare ad avvalersi della collaborazione dell’Università sopra indicata, stipulando 
apposita convenzione per ulteriore attività di supporto tecnico con riguardo all’applicazione delle 
metodologie di benchmarking SFA;
Preso atto che il Dipartimento di Studi per l’Economia e l’Impresa dell’Università degli Studi del Piemonte 
Orientale “Amedeo Avogadro” ha comunicato la propria disponibilità per l’attività sopra descritta in 
materia di implementazione di modelli di benchmarking, per un corrispettivo pari ad € 4.098,36, oltre IVA, 
corrispondenti a € 5.000,00 IVA inclusa, a mezzo della stipula di una specifica Convenzione fra la stessa 
Università e l’Autorità;
Visti:
- l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, in tema di accordi tra Pubbliche Amministrazioni;
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione dei 
trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed 
in particolare l’art. 10 bis, comma 3, dispone che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono 
disposte con determina a firma congiunta del Segretario generale e del Responsabile dell’Ufficio 
Amministrazione e l’art. 16, comma 1, prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario 
generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo e l’art. 47 che 
prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale (oggi da leggersi 
Ufficio Risorse umane e affari generali), quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il 
funzionamento degli uffici dell’Autorità; 
- il bilancio di previsione per il 2021 e pluriennale 2021-2023 approvato con delibera dell’Autorità n. 
224/2020 del 22 dicembre 2020, che presenta la sufficiente disponibilità di fondi sul capitolo 40200 



"Compensi e rimborsi per incarichi di studio e ricerca su specifici temi e problemi" - Codice Piano dei Conti: 
U.1.03.02.10.003 per sostenere la suddetta spesa; 
Ritenuta la proposta dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro” – Dipartimento 
di Studi per l’Economia e l’Impresa (C.F. 94021400026/P.IVA 01943490027) confacente alle esigenze 
dell’Autorità e ritenuto pertanto opportuno stipulare la Convenzione per le attività di supporto 
all’implementazione di modelli di regolamentazione dei servizi, basati sulle metodologie quali la Stochastic 
Frontier Analysis, per una spesa complessiva pari a € 4.098,36, oltre IVA, corrispondenti a € 5.000,00 IVA 
inclusa;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di stipulare, per le motivazioni espresse in premessa, la Convenzione con l’Università degli Studi del 
Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro” – Dipartimento di Studi per l’Economia e l’Impresa (C.F. 
94021400026/P.IVA 01943490027) per le attività di supporto all’implementazione di modelli di 
regolamentazione dei servizi, basati sulle metodologie quali la Stochastic Frontier Analysis, alle condizioni 
indicate nello schema di Convenzione allegato e depositato agli atti, che prevede una spesa di € 4.098,36, 
oltre IVA, per complessivi € 5.000,00, IVA inclusa;
2. di impegnare l’importo complessivo di € 5.000,00 sul Capitolo 40200 "Compensi e rimborsi per incarichi 
di studio e ricerca su specifici temi e problemi" - Codice Piano dei Conti: U.1.03.02.10.003 del Bilancio di 
Previsione 2021 dell’Autorità; 
3. di autorizzare il Direttore dell’Ufficio Risorse umane e affari generali, dott. Vincenzo Accardo, alla stipula 
della Convenzione in allegato;
4. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolare fattura e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite;
5. il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore ad interim dell’Ufficio 
Risorse umane e affari generali, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente 
determina;
6. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 16/07/2021

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.


		2021-07-16T12:52:21+0200
	IMPROTA GUIDO




